
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRIC., PROM. FIL. E CULT. CIBO, CACCIA E PESCA

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9375  del  07/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore RISA STEFANO _____________________________

Responsabile del procedimento RISA STEFANO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Individuazione dei soggetti ammessi ad esito della valutazione dei requisiti generali e speciali concernente la Gara comunitaria
a procedura aperta per l'affidamento del servizio di valutazione indipendente del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del
Lazio (CIG n. 7426539DD8).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07435 08/06/2018



OGGETTO: Individuazione dei soggetti ammessi ad esito della valutazione dei requisiti generali e 

speciali concernente la Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

valutazione indipendente del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio (CIG n. 

7426539DD8).  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 211 del 07 maggio 2018, con la quale è stato conferito al Dott. Mauro Lasagna 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’articolo 29, comma 1, del 

medesimo Decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014-

2020 approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione C(2015)8079 del 

17/11/2015 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che il PSR del Lazio 2014-2020 specifica: 

- al capitolo 15.6, che la misura 20 “Assistenza Tecnica” prevede interventi diretti a supportare 

l’Autorità di Gestione nelle attività di valutazione dell’attuazione del programma; 

- al capitolo 9, che il Piano di valutazione del programma definisce: 

o che la valutazione è impostata su base poliennale strutturata in tre fasi principali 

rappresentate dalla valutazione in itinere, valutazione intermedia e valutazione ex-post; 

o la quantificazione delle risorse previste dedicate alla valutazione del programma 

nell’ambito dei fondi destinati all’assistenza tecnica; 

o che l’individuazione del valutatore indipendente avviene tramite gara ad evidenza 

pubblica;   

VISTA la determinazione G17202 del 12 dicembre 2017 con la quale è stato nominato il 

responsabile unico del procedimento (RUP) della gara comunitaria a procedura aperta per 

Pagina  2 / 5



l’affidamento del servizio di valutazione indipendente del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 del Lazio; 

VISTA la Determinazione n. G04737 dell’11 aprile 2018 con la quale sono stati approvati gli 

schemi degli atti di gara ed indetta la “gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

valutazione indipendente del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 

50/2016, con importo a base d’asta di € 1.450.800,00 imposte escluse. Lotto unico. CIG 

7426539DD8; 

PRESO ATTO che il bando di gara allegato alla citata determinazione n. G04737/2018 è stato 

pubblicato sulla GUUE 2018/S 073-161998 del 14/4/2018, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, 5° serie speciale, n. 43 del 13/4/2018 e sul sito informatico della Regione 

Lazio, nonché, per estratto, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a 

maggiore diffusione locale nel luogo di esecuzione del contratto;  

CONSIDERATO che per la citata procedura di gara è stata prevista l’aggiudicazione, secondo le 

modalità di cui all’articolo 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016, mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

RILEVATO che alle ore 12:00 del 18 maggio 2018, termine di scadenza previsto dal disciplinare di 

gara, hanno presentato offerte i seguenti operatori economici: 

 1) Agriconsulting S.p.A.; 

 2) Cogea S.r.l.; 

 3) ISRI soc.coop. a.r.l.; 

 4) IZI S.p.A.; 

 5) LATTANZIO Monitoring & Evaluation S.r.l.; 

CONSIDERATO che l’articolo 77, comma 1, stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, è affidata ad una commissione 

giudicatrice la sola valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

VISTO quanto prescritto dalle Linee Guida n. 5, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con propria Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 circa lo svolgimento da parte del RUP delle 

attività di controllo della documentazione amministrativa ed altresì quanto indicato dal Disciplinare 

di gara in merito alle modalità di svolgimento della procedura; 

PRESO ATTO dello svolgimento delle sedute pubbliche per l’apertura delle Buste amministrative 

tenutesi nelle date 25 maggio e 01 giugno 2018 presso la sala riunioni “Gare” della Direzione 

Centrale Acquisti come risultante dai verbali delle sedute pubbliche redatti dall’Ufficiale Rogante 

Sostituto repertorio numero 7241 del 25 maggio 2018 parte 1, repertorio numero 7245 del 01 

giugno 2018 parte 2); 

RILEVATO che nel corso delle suindicate sedute pubbliche, in ottemperanza alle suddette 

prescrizioni, il RUP, alla presenza del sostituto Ufficiale Rogante della Regione Lazio, dichiarate 

aperte le sedute, ha proceduto a verificare le offerte presentate tramite la piattaforma di e-

procurement della Centrale Acquisti della Regione Lazio entro i termini indicati, ad aprire la Busta 

di Qualifica per ciascuna impresa concorrente, a verificare la firma digitale dei documenti in essa 

allegati, ad effettuare un controllo completo sul contenuto di tutte le dichiarazioni e sui documenti 

richiesti nel disciplinare di gara e presentati da ciascuna impresa concorrente al fine di disporre 

Pagina  3 / 5



l’ammissione alle fasi successive delle imprese concorrenti che hanno presentato la documentazione 

regolare; 

CONSIDERATO che dai suddetti verbali relative alle sedute pubbliche risulta che i seguenti 

concorrenti hanno presentato la documentazione richiesta conformemente a quanto richiesto dagli 

atti di gara e che, pertanto, devono essere ammessi al prosieguo della gara: 

 1) Agriconsulting S.p.A.; 

 2) Cogea S.r.l.; 

 3) ISRI soc.coop. a.r.l.; 

 4) IZI S.p.A.; 

CONSIDERATO che nel corso della prima  seduta pubblica, come si rileva dal relativo verbale, è 

stata rilevata una situazione che necessitava di ulteriore approfondimento della stessa, con la 

conseguente ammissione con riserva alle successive fasi di gara del seguente operatore: 

 5) LATTANZIO Monitoring & Evaluation S.r.l. 

VISTA la comunicazione  del 25 maggio 2018, con la quale si è proceduto a richiedere a 

LATTANZIO Monitoring & Evaluation S.r.l, tramite il sistema di messaggistica di cui al paragrafo 

14 del Disciplinare di gara, della documentazione mancante entro e non oltre 5 giorni dal 

ricevimento delle suddette note; 

VISTE le comunicazioni del 25 e del 28 maggio 2018 con le quali l’operatore economico 

interessato ha fatto pervenire, tramide lo stesso sistema di messaggistica, la documentazione 

integrativa richiesta entro il termine indicato; 

PRESO ATTO che nella seduta pubblica del 01 giugno 2018 il RUP, ha proceduto all’analisi delle 

suddette comunicazioni e, verificata la conformità della documentazione inviata, ha sciolto 

positivamente la riserva ammettendo, alle successive fasi di gara l’operatore economico 

LATTANZIO Monitoring & Evaluation S.r.l, come da verbale non materialmente allegato al 

presente provvedimento e da considerarsi quale parte integrante e sostanziale, alle successive fasi di 

gara l’operatore economico LATTANZIO Monitoring & Evaluation S.r.l.; 

CONSIDERATO che dal predetto verbale risulta che i mezzi di prova forniti dall’operatore 

economico LATTANZIO Monitoring & Evaluation S.r.l attestano il possesso dei requisiti di 

partecipazione alla gara richiesti dal disciplinare; 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’operato del RUP di cui alle sedute pubbliche datate 25 maggio 

2018 e 01 giugno 2018  e conseguentemente di disporre l’ammissione alla successiva fase di gara 

degli operatori economici di seguito elencati per i lotti indicati: 

 1) Agriconsulting S.p.A.; 

 2) Cogea S.r.l.; 

 3) ISRI soc.coop. a.r.l.; 

 4) IZI S.p.A.; 

 5) LATTANZIO Monitoring & Evaluation S.r.l.; 

RITENUTO di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, al 

fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del 

Pagina  4 / 5



processo amministrativo, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Lazio, www.regione.lazio.it, nella sezione “bandi di gara” nonché sul sito 

www.centraleacquisti.regione.lazio.it, nella sezione “Bandi in corso” all’interno del “Dettaglio 

Bando” concernente la procedura di gara in oggetto; 

RITENUTO altresì di notificare il presente atto tramite PEC ai singoli concorrenti, ai sensi 

dell’articolo 76, comma 3, del d.lgs. 50/2016; 

RITENUTO infine di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L.; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’operato del RUP di cui alle sedute pubbliche datate 25 maggio e del 01 giugno 

2018; 

2) di disporre l’ammissione alla successiva fase di gara degli operatori economici di seguito 

elencati per i lotti indicati: 

 1) Agriconsulting S.p.A.; 

 2) Cogea S.r.l.; 

 3) ISRI soc.coop. a.r.l.; 

 4) IZI S.p.A.; 

 5) LATTANZIO Monitoring & Evaluation S.r.l.; 

3) di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, al fine di 

consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del 

processo amministrativo, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di 

committente” della Regione Lazio, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“bandi di gara” nonché sul sito www.centraleacquisti.regione.lazio.it, nella sezione “Bandi 

chiusi” all’interno del “Dettaglio Bando” concernente la procedura di gara in oggetto; 

4) di notificare il presente atto tramite PEC ai singoli concorrenti, ai sensi dell’articolo 76 del 

d.lgs. 50/2016; 

5) di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L.. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 
Ing. Mauro Lasagna 

Pagina  5 / 5


